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eria" ELIRA" NIPTI J63423410S Ne Leke
Pasqyrat Financiare te Vitit 2008
AKTIVET Shenime| oporuose | Para ardhese
AKTIVET AFATSHKURTRA 96,745,005 62,201,118
1 Aktivet monetare 12,134,413 8,906,871
> Banka 11,920,238 8,659,907
> Arka 214175 246 964
2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 70,579,727 53,294,247
> Kliente 64400412 52,816,075
> Debitore,Kreditore te tjere
> Tatim mbi fitimin 906,568 478172
> Tvsh
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 5,272,747
>
>
4 Inventari 14,030,865 0
> Lendet e para
> Inventari Imet
> Prodhim ne proces
> Produkte te gatshme
> Malira per rishitje
> Parapagesa per furnizime 14,030,865
>
5 Aktive biologjike afatshkurtra
6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra 0 0
> Shpenzime te periudhave te ardhshme
>
AKTIVET AFATGJATA 29,822,925 32,670,850
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 29,822,925 32,670,850
> Toka 584,000 584,000
> Ndertesa
> Makineri dhe paisje 17,752,393 18,538,391
> Aktive tjera afat gjata materiale 11,486,532 13,548,459
3 Ativet biologjike afatgjata
4 Aktive afatgjata jo materiale
5 Kapitali aksioner i pa paguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI AKTIVEVE (1+1) 126,567,930 94,871,968
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eria” ELIRA " NIPTI J63423410S Ne Leke
Pasqyrat Financiare te Vitit 2008
PASIVET DHE KAPITALI Shenime| | exina Fronha
Raportuese Para ardhese
PASIVET AFATSHKURTERA 66,689,092 42,769,099
1 Derivativet
2 Huamarjet 0 0
> Overdraftet bankare
> Huamarrje afat shkuatra
3 Huat dhe parapagimet 66,689,092 42,769,099
> Te pagushme ndaj furnitoreve 63,454 627 26,232,351
> Te pagushme ndaj punonjesve 813,323 975,110
> Detyrime per Sigurime Shoq.Shend. 293,082 343,290
> Detyrime tatimore per TAP-in 65,600
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 0
> Detyrime tatimore per Tvsh-ne 2,062,460 1,525,207
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta e detyrime ndaj ortakeve 13,693,141
> Dividente per tu paguar
> Debitore dhe Kreditore te tjere
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
PASIVET AFATGJATA 2,793,549 5,267,526
1 Huat afatgjata 2,793,549 5,267,526
> Hua,bono dhe detyrime nga qeraja financiare 2,793,549 5,267,526
> Bono te konvertueshme
2 Huamarje te tjera afatgjata
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI PASIVEVE (I+ll) 69,482,641 48,036,625
KAPITALI 57,085,289 46,835,343
1 Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
2 Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
3 Kapitali aksionar 23,000,000 23,000,000
4 Primi aksionit
§ Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezervat statutore
7 Rezervat ligjore 1,550,860 1,550,860
8 Rezervat e tjera 22,284 483
9 Fitimet e pa shperndara 13,727,904
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar 10,249,946 8,556,579
TOTALI PASIVEVE DHE KAPITALIT (I+11+11) 126,567,930 94,871,968
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ria" ELIRA " NIPTI J63423410S Ne Leke
Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2008
( Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres )
o Periudha Periudha
Pershkrimi i Elementeve
Raportuese Para ardhese
1 |Shitjet neto 202,340,342 151,796,253
2 |Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 1,618,915
3 [Ndrysh.ne invent.prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 |Materialet e konsumuara 170,713,069 123,398,192
5 |Kosto e punes 14,556,799 12,636,206
Pagat e personelit 12,189,000 10,265,560
Shpenzimet per sigurime shoqerore e shendetesore 2,367,799 2,370,646
6 |Amortizimet dhe zhvleresimet 4 842 685 3,539,213
7 |Shpenzime te tjera 133,154 900,865
8 Totali shpenzimeve ( shumat 4-7) 190,245,707 140,474,476
9 [Fitimi (humbja) nga veprimtarite e kryesore (1+2+/-3-8) 12,094,635 12,940,692
10 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 [Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare -705,806 381,384
121.0 Te ardh.e shpenz. financ.nga inves.te tjera financ.afatgjata 0
122 Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat -1,237,249 381,384
123 Fitimet (Humbjet) nga kursi kembimit 531,443
124 Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare 0
13 |Totali i te Ardhurave dhe Shpenzimeve financiare -705,806 140,855,860
14 |Fitimi (humbja) para tatimit (9 +/-13) 11,388,829 12,559,308
15 |Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 1,138,883 2,191,559
16 |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar ( 14 -15) 10,249,946 10,367,749
17 |Elementet e pasqyrave te konsoliduara




. Shogeria " ELIRA "™ NIPTI J63423410S

Ne Leke

Pasqgyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte 2008

Pasqyra e fluksit monetar - Metoda Indirekte Fatudiha Periudha
Raportuese Para ardhese
Fluksi i parave nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi para tatimit 11,388,829
Rregullime per :
Amortizimin 4 842 685
Humbje nga kembimet valutore
Te ardhura nga Investimet
Shpenzime per interesa 0
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme
-16,857,084
nga aktiviteti si dhe kerkesave te arketueshme te tjera
Rritje/renie ne Tepricen e inventarit -14,030,865
Rritje/renie ne tepricen e detyrimeve ,per tu paguar 51 44BiDIB
nga aktiviteti
MM te perfituara nga aktivitetet -4,599,248
Interesi i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar -1,567,279
MM neto nga aktivitetet e shfrytezimit -1,567,279
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesisese kontrolluar X minus parate e Arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale -1,994,760
Te ardhura nga shitja e paisjeve
Interesi i arketuar 0
Dividentet e arketuar
MM neto te perdoruara ne veprimtarite investuese -1,994,760
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksioner
Te ardhura nga huamarrje afatgjata
Pagesat e detyrimive te qerase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite Financiare 0
Rritja/Renia neto e mjeteve monetare 3.007 542
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel 8,906,871

Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel

12,134 413
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SHENIMET __ SPJEGUESE

B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare

| AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

3 Banka
- Viera ne Kursi Viera ne
Nr Emri i Bankes Monedha Nr liogarise vakits fund vitit okt
1 BKT Leke 416053566 10,260,042.75
2 BKT Leke 5891 15.95
3 BKT Euro 416053566 0 123 4,92
4 BKT Euro 416053566 7,647.52 123 940 644 96
5 Raiffeisen Bank Leke 2800838476 3,162.73
6 Tirana Bank Leke 0120-300579-100 2,840.57
7 Tirana Bank Euro 0120-300579-101 46 54 123 5724 42
8 NBG Leke 11271911000011 221478
] NBG Euro 11271911000012 -5,978.14 123 -735,311.22
10 Credins Bank Leke 56744 13,719.63
11 Credins Bank Euro 56757 0.00 123 0.00
12 Alpha Bank Leke 26465011001774 462490
13 Alpha Bank Euro 264650110671989 0.00 123 0.00
14 Pro Credit Bank Leke 30-207570-00-01 750.00
15 Pro Credit Bank Euro 30-207270-01-02 39.00 123 4,797.00
16 Banka Popullore Leke 9919 89,416.32
Totali 10,592,638
4 Arka
Viera ne Kursi Viera ne
n EMERTIMI valute fund vitit leke
Arka ne Leke 214175
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Totali 214 175

5 2 Derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim
Shogeria nuk ka derivative dhe aktive te mbajtura per tregtim

6 3 Aktive te tiera financiare afatshkurtra

7 > Kliente per malira,produkte e sherbime

Fatura gjithsej Nr Leke
a) Nga keto Nr Leke
pa likuiduara deri ne 30 dite Nr Leke
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr — Leke
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr Leke
pa likuiduara permbi nje vit Nr Leke
b) Nga faturat gjithsej Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te prera Nr Leke
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr Leke 64,400413

8 > Debitore Kreditore te ljere

9 > Tatim mbi fitimin
Tatimi i derdhur paradhenie Leke 1,567,379
Tatimi i vitit ushtrimor Leke 1,138,883
Tatimi i derdhur teper Leke 428 496
Tatim rimbursuar Leke 0

Tatim nga viti kaluar Leke 2,191,559




> Tvsh
Tvsh e zbriteshme ne celje te vitit Leke 1,525,207
Tvsh e zbriteshme ne Blerje gjate vitit Leke 32,320,425
Tvsh e pagueshme ne shitje gjate vitit Leke 40,755,068
Tvsh e zbriteshme ne mbyllje te vitit Leke 2,062,460
1 > Te drejta e detynme ndaj orlakeve Nuk ka
12 > Nuk ka
13 > Nuk ka
14 4 Inventari
15 > Lendete para Nuk ka
16 > Inventan Imet Nuk ka
17 > Prodhim ne proces Nuk ka
18 > Produkte te gatshme Nuk ka
19 > Mallra per rishitje Nuk ka
20 > Parapagesa per furnizime Nuk ka
21 > Nuk ka
22 5 Aktive biologjike afatshkurtra Nuk ka
23 6 Aktive afatshkurtra te mbajtura per rishitje Nuk ka
24 7 Parapagime dhe shpenzime te shtyra Nuk ka
25 > Shpenzime te periudhave te ardhshme Nuk ka
26 > Nuk ka
27 I AKTIVET AFATGJATA Nuk ka
28 1 Investimet financiare afatgjata Nuk ka
29 2 Aktive afatgjata materiale Nuk ka
Analiza e posteve te amortizushme
Ne € Viti raportues Vi paraardhes
Viera Amortizimi Vi mbetur Viera Amortizim: Vi mbetur
30 Toka
3N Ndertesa 1,300,000 584.000| 1,300,000 584.000
32 Makineri paisje | 36.934,377| 4,724,054 31,493,.693| 34 939,617 3376174 26,821,148
33 |AAM te tjera 1,871,893 118,631 593,157| 1871893 163,039 756,196
40,106,270 4,842,685 32,670,850| 38,111,510 3,639,213] 28,161,344
34 3 Ativet biologjike afatgjata Nuk ka
35 4 Aktive afatgjata jo materiale Nuk ka
36 5 Kapitali aksioner i pa paguar Nuk ka
37 6 Aktive te tjera afatgjata Nuk ka
| PASIVET AFATSHKURTRA
40 1 Derivativet Nuk ka




45

46
47
48
49
50
51
52

53

55

58

60
61
62

63

66
67
68
69
70

Tl

Huamarjet

Overdraftet bankare
Huamarrje afat shkuatra
Huat dhe parapagimet

Te pagueshme ndaj furnitoreve

Fatura gjithsej Nr
a) Nga keto Nr
pa likuiduara den ne 30 dite Nr
pa likuiduara deri ne 60 dite Nr
pa likuiduara deri ne 90 dite Nr
pa likuiduara permbi nje vit Nr
b) Nga faturat gjithsej Nr
Fatura mbi 300 mije leke te kontab Nr
Fatura mbi 300 mije leke te likuid. Nr

Te pagueshme ndaj punonjesve

Detyrime per Sigurime Shoq.Shend
Detynme tatimore per TAP-in

Detyrime tatimore per Tatim Fitimin
Detyrime tatimore per Tvsh-ne

Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim

Te drejta e detyrime ndaj ortakeve
Dividente per tu paguar

Debitore dhe Kreditore te fjere

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatshkurtra

PASIVET AFATGJATA

Huat afatgjata

Hua bono dhe detyrime nga geraja financiare
Bono te konvertueshme

Huamarje te tjera afatgjata

Grantet dhe te ardhurat e shtyra
Provizionet afatgjata

KAPITALI

Aksionet e pakices (PF te konsoliduara)
Kapitali aksionereve te shog.meme (PF te kons.)
Kapitali aksionar

Primi aksionit

Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)

Rezervat statutore

Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Leke
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka
Nuk ka

Nuk ka

Nuk ka

63.454 627
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73
74

75

c

7 Rezervat ligjore

Nuk ka
8 Rezervate tjera Nuk ka
9 Fitimet e pa shperndara Nuk ka
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit Leke 10,249,946
* Shpenzime te pa zbriteshme Leke
 Fitimi para tatimit Leke 11,388,829
& Tatimi mbi fitimin Leke 1,138,883

Shénime té tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rreguliine nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te ¢

nz2pareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge konigjim nuk ka

Per Drejtimin e Njesise jEonomike
( Sotirgg-Ki




RAPORTI 1 AUDITUSIT TE PAVARUR

MBI AUDITIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT 2008

SHOQERISE “ELIRA ” SH.P.K
Fier

Kam audituar pasqyrat financiare bashkangjitur te shogerise  “ ELIRA™ sh.p.k te cilat
perfshiine Bilancin kontabel me date 31 Dhjetor 2008, pasgyren ¢ te ardhurave dhe
shpenzimeve, pasqyren e ndryshimeve ne kapitalet e veta dhe pasqyren ¢ flukseve te parase per
ushtrimin e mbyllur ne ate date, si dhe nje permbledhje te metodave kontabel te rendesishme
dhe shenime te tjera anekse. _

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitien dhe paraqitjien e singerte te ketyre pasqyrave
financiare ne perputhje me Standartet Kombetare te Raportimit Financiar. Kjo pergjegjesi
perfshin: hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtjen ¢ kontrollit te brendshem te pershtatshem
per pergatitjen dhe paraqitjen me singeritet te pasqyrave financiare pa anomali materiale. qolte
per shkak te mashtrimit ose te gabimit. per te zgjedhur dhe zbatuar metodat ¢ pershtatshme
kontabel: si dhe per te bere cmuarjet kontabel ge jane te arsyetueshme per rrethanat ¢ dhena.
Pergjegjesia ime eshte ge te shpreh nje opinion per keto pasqyra financiare bazuar ne auditimin
¢ kryer.Une kam kryer auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit.
Keto standarte kerkojne qe te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikojme dhe kryejme
auditimin tone per te marre siguri te arsyeshme nese pasqyrat financiare jane pa anomali
malteriale. ;

Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per te marre evidence auditimi rreth shumave
dhe informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej
givkimit te audituesit, duke perfshire vieresimin ¢ risqeve per anomali materiale ne pasqyrat
finaciare qofte per shkak te mashtrimit apo gabimit. Ne berjen vlercsimeve te rrezikut.
audituest merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te entitetit ne pergatitjen dhe
paragitjen me singeritet te pasqyrave finaciare ne menyre e te hartoje procedurat ¢ auditimit
ge jane te pershtatshme per rrethanat, por jo per gellimin ¢ shprehjes se opinionit per
efektivitetin ‘e kontrollit {¢ brendshem te entitetit. Auditimi gjithashtu perfshin vieresimin ¢
pershtatshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe llogjiken e cmuarjes kontabel te bera
nga drejtimi, si dhe per vleresimin e paragitjes se pergjithshme te pasqyrave financiare.

Ne besojme se evidenca e auditimit ge ne kemi marre eshte ¢ mjaftueshme dhe ¢
pershtatshme per te dhene bazat e opinionit tone te auditimit.

Sipas opininit tim, pasqyrat financiare japin nje imazh te vertete dhe t¢ singerte te
giendjes financiare te shogerise “ ELIRA” sh.p.k ne date 31.12.2008, dhe te rezultatit financiar
dhe te flukseve ¢ parave per ushtrimin e mbyllur ne ate date ne perputhje me Standardet
Kombetare te Raportimit Financiar.

Data  15/03 /2009 AUDITUESI

| Kastrigt HAXHA.J
Adresa @ Fier Perball Telekomi
Tel: 3422 7571
Mob : 0682213899




